20 <sup>o</sup>invidia, plus humilitas quam superbia; et ut totum brevi sermone <sup>l</sup>concludam, sic totum cor nostrum obtineat caritatis dulcedo, ut in <sup>l</sup>nobis amaritudo odii locum habere non possit.

2. Sed dicit aliquis : Nulla ratione possum inimicos meos diligere. <sup>l</sup>In omnibus scripturis sanctis Deus tibi dixit  
25 quia potes : tu e contra <sup>o</sup>te non posse respondes. Considera nunc, utrum Deo an tibi debeat <sup>l</sup>credi. Et ideo, quia mentiri non potest veritas, iam vanas excusationes <sup>l</sup>suas relinquat humana fragilitas : quia nec impossibile aliquid potuit <sup>l</sup>imperare qui iustus est, nec damnaturus est hominem pro eo, quod <sup>l</sup>non potuit vitare, qui pius est. Quid tergiversamur incassum? <sup>o</sup>Nemo enim quantum possumus melius  
30 novit, quam qui nobis ipsum <sup>l</sup>posse donavit. Tot viri, tot mulieres, tanti pueri, tantae et tam deli<sup>l</sup>catae puellae flammis et ignes et gladios et bestias pro Christo aequa<sup>l</sup>nimiter pertulerunt : et nos stultorum hominum convicia dicimus <sup>l</sup>tolerare non posse; et interdum pro parvissimis  
35 damnis, quae nobis <sup>o</sup>malorum hominum nequitia inferuntur, si possumus etiam usque (156) ad mortem illorum nostras iniurias vindicamus. Unde nescio qua <sup>l</sup>fronte vel qua conscientia cum omnibus sanctis in aeterna beatitudine <sup>l</sup>partem habere desideramus, quorum exempla sequi nec in rebus <sup>l</sup>minimis adquiescimus.

5 <sup>o</sup>3. Sed sunt aliqui, qui testimonium scripturae divinae iracundiae <sup>l</sup>suave aestimant suffragari. Dicunt enim scriptum esse : « Amat anima <sup>l</sup>mea amantem se<sup>a</sup> »; et dum auctori-

24 sanctis om. Z<sup>1</sup> || 29 vitare om. T<sup>1</sup>.

156,3 sequi om. L<sup>2</sup>

3 <sup>a</sup> cf. Prov. 8, 17

1. Voir, *supra*, presque la même phrase dans *Serm.* 35, 2.

2. Le texte de la Vulgate porte : « ego diligentes me diligo ». Nous n'avons trouvé aucun autre exemple du texte de Césaire.

plutôt qu'à l'envie, à l'humilité plutôt qu'à l'orgueil ; et pour conclure le tout par une phrase brève, que la douceur de la charité ait si bien possession de tout notre cœur, qu'il ne puisse y avoir place en nous pour l'amertume de la haine.

2. Mais quelqu'un dit : Je ne peux aimer mes ennemis en aucune façon. Partout dans les Écritures saintes, Dieu t'a dit que tu le peux ; toi, tu réponds au contraire que tu ne le peux pas. Réfléchis maintenant ; qui doit-on croire, Dieu ou toi ? Et parce que la Vérité ne peut mentir, que la faiblesse humaine abandonne désormais ses excuses vaines ; car celui qui est juste n'a pu commander quelque chose d'impossible, et celui qui est miséricordieux ne condamnera pas un homme pour ce qu'il n'a pu éviter. Pourquoi tergiversons-nous en vain ? Personne ne sait mieux l'étendue de notre pouvoir que celui qui nous a donné de pouvoir<sup>1</sup>. Tant d'hommes, de femmes, d'enfants, tant de si délicates jeunes filles ont supporté pour le Christ d'une âme égale les flammes, le feu, les glaives et les bêtes sauvages ; et nous, nous disons ne pouvoir tolérer les injures des sots ; et parfois, pour les plus petits dommages que la méchanceté des méchants nous inflige, nous poursuivons la vengeance des insultes jusqu'à la mort de leur auteur si nous le pouvons. Aussi, je ne sais de quel front et avec quelle conscience nous désirons avoir part à la béatitude éternelle avec tous les saints dont nous ne consentons pas à suivre l'exemple, même dans les plus petites occasions.

3. Mais il s'en trouve certains qui **Le Christ est mort pour nos péchés** estiment que le témoignage de l'Écriture sainte vient à l'appui de leur colère. Car, disent-ils, il est écrit : « Mon âme aime celui qui l'aime<sup>2</sup> » ; et comprenant mal l'autorité divine, ils se

tatem divinam male intellegunt, de <sup>l</sup>medicamentis sibi vulnera faciunt. Qualiter autem hoc et debeat et possit <sup>l</sup>intellegi, adtendat caritas vestra. « Amat, inquit, anima  
 10 mea amantem <sup>o</sup>se. » Licet et de hominibus secundum litteram sentiri debeat, tamen <sup>l</sup>certius de Deo intellegi debet, quia nullus nos melius quam ipse <sup>l</sup>diligit.

Nam si boni tantummodo amandi sunt, quid dicimus de Deo <sup>l</sup>nostro, de quo scriptum est : « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium <sup>l</sup>suum unigenitum daret<sup>b</sup> »? Quid  
 15 enim boni fecerat mundus, ut illum <sup>o</sup>sic diligeret Deus? Omnes enim homines, non solum malos, sed etiam <sup>l</sup>originali peccato mortuos Christus Dominus noster invenit : et tamen, <sup>l</sup>etiam cum tales essemus, « dilexit nos, et tradidit semetipsum <sup>l</sup>pro nobis<sup>c</sup> »; ac per hoc amavit etiam non amantes, sicut et Paulus <sup>l</sup>apostolus dicit : « Christus pro  
 20 impiis mortuus est<sup>d</sup>. » Et pro ineffabili <sup>o</sup>pietate universo generi humano hoc exemplum dedit, dicens : « Discite <sup>l</sup>a me, quia mitis sum et humilis corde<sup>e</sup>. » Quod et beatus apostolus <sup>l</sup>Petrus in epistola sua similiter praecipit, dicens : « Christus pro nobis <sup>l</sup>passus est, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia <sup>l</sup>eius<sup>f</sup>. »

Quod exemplum Domini secuturi sumus? Numquid ut  
 25 mortuos <sup>o</sup>suscitemus? numquid ut supra mare pedibus ambulemus? Non <sup>l</sup>utique; sed ut simus mites et humiles corde, et non solum amicos, <sup>l</sup>sed etiam adversarios diligamus. « Ut sequamini, inquit, vestigia <sup>l</sup>eius. » Dicit hoc etiam beatus evangelista Iohannes : « Qui dicit se in <sup>l</sup>Christo manere, debet quomodo ille ambulavit et ipse

blessent avec des remèdes. Mais que votre charité prête attention à la façon dont cela peut et doit être compris. « Mon âme, est-il dit, aime celui qui l'aime. » Bien que suivant la lettre, cela doit être entendu aussi des hommes, pourtant, cela doit bien davantage être compris de Dieu ; car nul ne nous aime mieux que lui.

En effet, si seuls les bons doivent être aimés, que dire de la conduite de notre Dieu dont il est écrit : « Dieu a tant aimé le monde qu'il a donné son Fils unique<sup>b</sup> »? Car, quel bien avait fait le monde pour que Dieu l'aime ainsi? En effet, le Christ notre Seigneur a trouvé tous les hommes non seulement mauvais, mais même morts à cause du péché originel ; et cependant, alors même que nous étions tels, « il nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous<sup>c</sup> » ; et en agissant ainsi, il a aimé même ceux qui ne l'aimaient pas, comme l'apôtre Paul le dit aussi : « Le Christ est mort pour des impies<sup>d</sup>. » Et dans sa miséricorde ineffable il a donné cet exemple au genre humain tout entier, disant : « Instruisez-vous auprès de moi, car je suis doux et humble de cœur<sup>e</sup>. » Et le bienheureux apôtre Pierre nous l'enseigne de la même façon dans son épître en disant : « Le Christ a souffert pour nous, vous laissant un exemple pour que vous suiviez ses pas<sup>f</sup>. »

Quel exemple du Seigneur aurons-nous à suivre? Est-ce par hasard celui de ressusciter les morts? Est-ce de marcher à pied sur la mer? Non pas ; mais d'être doux et humbles de cœur et d'aimer non seulement nos amis mais même nos ennemis. « Afin que vous suiviez, dit-il, ses pas. » Le bienheureux évangéliste Jean le dit aussi : « Celui qui dit qu'il demeure dans le Christ doit marcher comme

10 hominibus : omnibus Z<sup>1</sup> || debeat : et debet et possit Z<sup>1</sup> || 11 intellegi debet : intellegendum est Z<sup>1</sup> || 13 Deus dilexit : dilexit Deus L<sup>2</sup>Z<sup>1</sup> || 14 unigenitum : unicum Z<sup>1</sup> || daret : pro mundo add. T<sup>1</sup> || 15 etiam : impios et add. Z<sup>1</sup> || 21 Quod : quomodo Z<sup>1</sup> || 28 hoc etiam Z<sup>1</sup> : hoc L<sup>2</sup>T<sup>1</sup>

<sup>b</sup> Jn 3, 16   <sup>c</sup> Éphés. 5, 2   <sup>d</sup> Rom. 5, 6   <sup>e</sup> Matth. 11, 29   <sup>f</sup> I Pierre 2, 21

30 ambulare\*. » \*Quomodo Christus ambulavit? In cruce  
157 enim positus ita pro inimicis (157) oravit, dicens : « Pater,  
ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt<sup>1</sup>. »

†Frenetici enim sunt, et a contrario spiritu possidentur :  
et, ut nos †persequantur, maiorem persecutionem a diabolo  
patiuntur; et ideo †magis ut liberentur, quam ut damnentur,  
5 orare debemus. Sic enim †fecit et beatus Stephanus, qui  
gloriosissime primus Christi vestigia †sequutus est. Cum  
enim duris saxorum imbribus caederetur, pro †se stans  
oravit, pro inimicis vero suis positus genibus totis viribus  
†clamavit et dixit : « Domine Iesu Christe, ne statuas illis  
hoc peccatum<sup>1</sup>. » †Si ergo putamus nos non posse imitari  
10 Dominum nostrum, imitemur †saltem conservum nostrum.  
Imitemur etiam et beatum Iacobum, †qui et ipse, cum a  
Iudaeis lapidaretur, fixis genibus pro suis perse†quutoribus  
subplicavit.

4. Dominus quoque in evangelio, ut inimicos diligere  
debeamus, †non dedit consilium, sed praeceptum. Aliud est  
15 consilium, aliud †praeceptum. Consilium datur, ut virgi-  
nitas conservetur, ut a vino †et a carnibus abstinenceatur, ut  
vendantur omnia et pauperibus erogentur. †Praeceptum  
vero datur, ut iustitia custodiatur, ut omnis homo divertat  
†a malo et faciat bonum. Denique de virginitate dicitur :

30-157,1 Quomodo Christus — faciunt : quomodo enim Christus  
in cruce fixus erat, et tamen per viam caritatis currebat dicens,  
Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt : et nos ergo cum pati-  
mur pro inimicis hoc clamare debemus, quia nesciunt quid faciunt Z<sup>1</sup>.

157,7 positus : in terra *add.* Z<sup>1</sup> || 8 Iesu Christe L<sup>2</sup> : Iesu T<sup>1</sup> *om.* Z<sup>1</sup> ||  
12 subplicavit : subplicabatur T<sup>1</sup> || 16 ut — erogentur Z<sup>1</sup> : *om.* L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> ||  
17-18 ut<sup>2</sup> — bonum Z<sup>1</sup> : *om. cell.*

\* I Jn 2, 6 † Lc 23, 34 † Act. 7, 60.

1. Ainsi que l'indique dom Morin, Césaire a probablement puisé

il a marché\*. » Comment le Christ a-t-il marché? Placé  
sur la Croix, il a prié pour ses ennemis, disant : « Père,  
pardonne-leur car ils ne savent ce qu'ils font<sup>1</sup>. »

Ils ont en effet perdu le sens et sont possédés d'un  
esprit pervers ; et, alors qu'ils nous persécutent, ils souffrent  
du diable une plus grande persécution ; et c'est pourquoi  
nous devons prier plus pour leur délivrance que pour leur  
condamnation. C'est bien ce qu'a fait le bienheureux  
Étienne, lui qui a très glorieusement suivi le premier les  
pas du Christ. Car, alors qu'il était frappé d'une grêle  
de dures pierres, il pria debout pour lui-même ; mais pour  
ses ennemis, s'étant mis à genoux, il s'écria de toutes ses  
forces : « Seigneur Jésus-Christ, ne leur impute pas ce  
péché<sup>1</sup>. » Donc, si nous pensons que nous ne pouvons pas  
imiter notre Seigneur, imitons au moins celui qui était son  
serviteur comme nous. Imitons aussi le bienheureux  
Jacques qui, alors que les Juifs le lapidaient, supplia lui  
aussi à genoux pour ses persécuteurs<sup>1</sup>.

**L'amour  
des ennemis  
est un  
commandement**

4. Aussi, sur le devoir d'aimer  
nos ennemis, ce n'est pas un conseil  
mais un commandement que le  
Seigneur nous a donné dans l'Évangile.

Un conseil est une chose, un commandement en est une  
autre. Il a donné le conseil de conserver la virginité, de  
s'abstenir de vin et de viandes, de vendre tout son bien  
et de le distribuer aux pauvres. Mais il nous a donné le  
commandement d'observer la justice, afin que tous évitent  
le mal et fassent le bien. Enfin, au sujet de la virginité

cette anecdote sur Jacques, « le frère du Seigneur », dans RUFIN,  
*Hist. Eccl.*, 2, 23, 16, PG 20, col. 202. En voici le texte : « Et quoniam  
praecipitatus non statim mortem obieret, conversus flexis genibus  
orabat dicens : Domine et Deus Pater, rogo ut ignoscas illis, quia  
nesciunt quid faciunt. Illi inter se dixerunt : Lapidemus Iacobum  
iustum... »

« Qui potest capere capiat<sup>a</sup> »; de iustitia vero non dicitur,  
 20 Qui potest facere faciat, <sup>sed</sup> : « Omnis arbor, quae non  
 facit fructum bonum, excidetur <sup>et</sup> in ignem mittetur<sup>b</sup>. »  
 Consilium qui libenter audierit et fecerit, <sup>maio</sup>rem gloriam  
 habebit : praeceptum qui non impleverit, nisi <sup>paen</sup>itentia  
 subvenerit, evadere poenam non poterit. Sic enim <sup>pra</sup>cepit  
 Dominus : « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui  
 25 <sup>oder</sup>unt vos, et orate pro persecuentibus et calumnian-  
 tibus vos<sup>c</sup>. » <sup>Et</sup> si quaeris quam mercedem accipies, audi  
 quod sequitur : « Ut sitis <sup>filii</sup> Patris vestri qui in caelis  
 est<sup>d</sup>. » Advertite quia, si inimicos <sup>non</sup> diligimus, filii Dei  
 esse non possumus. Et qua fronte dicimus <sup>in</sup> oratione :  
 « Pater noster qui es in caelis<sup>e</sup> »? Aut qua conscientia  
 158 (158) dicere poterimus : « Dimitte nobis debita nostra,  
 sicut et nos dimit<sup>timus</sup><sup>f</sup> »?

5. Sed dicit aliquis : Ego audio scripturam dicentem :  
 « Amat <sup>anima</sup> mea amantem se<sup>a</sup>. » Amas filios et parentes?  
 5 Amat et latro, amat <sup>et</sup> leo, amat et draco, amant et ursi,  
 amant et lupi. Si enim amantes <sup>non</sup> diligimus, si filios vel  
 parentes despiciamus, peiores leonibus <sup>et</sup> supradictis  
 bestiis sumus; si vero amantes tantum diligimus, <sup>nihil</sup> ab  
 ipsis bestiis distare videmur, sicut et ipse Dominus dixit :  
 « Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem  
 10 habebitis? <sup>Nonne</sup> et publicani hoc faciunt? Et si salu-  
 taveritis fratres vestros <sup>tantum</sup>, quid amplius facitis?  
 Nonne et ethnici hoc faciunt?<sup>b</sup> » <sup>Qui</sup> ergo solos amicos

25 calumniantibus : maledicentibus Z<sup>1</sup> || vos : vobis Z<sup>1</sup> || 29 ora-  
 tione : dominica *add.* L<sup>2</sup>.

158,4 Amas : amantes te *add.* Z<sup>1</sup> || 4-5 amat et leo L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> : om. Z<sup>1</sup> ||  
 6 vel parentes om. L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> || 7 amantes — diligimus : amantibus tantum  
 viam reddimus Z<sup>1</sup>

4 <sup>a</sup> Matth. 19, 21 <sup>b</sup> Matth. 3, 10 <sup>c</sup> Matth. 5, 44 <sup>d</sup> Matth. 5, 45  
<sup>e</sup> Matth. 6, 9 <sup>f</sup> Matth. 6, 12.

5 <sup>a</sup> cf. Prov. 8, 17 <sup>b</sup> Matth. 5, 46-47

il est dit : « Que celui qui peut la garder, la garde<sup>a</sup>. » Mais  
 au sujet de la justice il n'est pas dit : Que celui qui peut  
 l'observer l'observe, mais : « Tout arbre qui ne produit pas  
 de bon fruit sera retranché et jeté au feu<sup>b</sup>. » Celui qui, de  
 bon cœur, écoute un conseil et le suit aura une plus grande  
 gloire ; celui qui n'exécute pas un commandement, si la  
 pénitence n'y remédie, ne pourra échapper au châtement.  
 En effet, le Seigneur a ordonné ceci : « Aimez vos ennemis,  
 faites du bien à ceux qui vous haïssent, priez pour ceux  
 qui vous persécutent et qui vous calomnient<sup>c</sup>. » Et si tu  
 t'enquiers de la récompense que tu recevras, écoute ce  
 qui suit : « Afin que vous soyez les fils de votre Père qui  
 est dans les cieux<sup>d</sup>. » Prenez garde que si nous n'aimons  
 pas nos ennemis, nous ne pouvons être les fils de Dieu.  
 Et de quel front disons-nous dans l'Oraison : « Notre Père  
 qui es aux cieux<sup>e</sup> »? Ou avec quelle conscience pourrons-  
 nous dire : « Remets-nous nos dettes comme nous aussi  
 nous remettons<sup>f</sup> »?

5. Mais quelqu'un dit : Pour moi, j'entends l'Écriture  
 dire : « Mon âme aime celui qui l'aime<sup>a</sup>. » Tu aimes tes  
 enfants et tes parents? Le voleur les aime aussi, le lion  
 aussi, le dragon aussi, les ours aussi, les loups aussi. En  
 effet, si nous n'aimons pas ceux qui nous aiment, si nous  
 dédaignons nos enfants ou nos parents, nous sommes  
 pires que les lions et que les bêtes sauvages nommées plus  
 haut ; mais si nous aimons seulement ceux qui nous  
 aiment, rien ne nous distingue en apparence des bêtes  
 sauvages, ainsi que le Seigneur lui-même l'a dit : « Car si  
 vous aimez ceux qui vous aiment, quelle récompense  
 aurez-vous? Est-ce que les publicains ne le font pas?  
 Et si vous saluez seulement vos frères, que faites-vous de  
 plus que les autres? Est-ce que les païens ne le font pas  
 aussi?<sup>b</sup> » Ceux donc qui n'aiment que leurs amis, comme

diligunt, sicut ipsi videtis, adhuc in hac parte publicanis et gentibus similes sunt.

Ut ergo superiores et gentibus et bestiis simus, etiam  
 15 inimicos et adversarios diligamus; et timeamus illud  
 quod Dominus in evangelio dixit : « Serve male, omne  
 debitum dimisi tibi, quia rogasti me : nonne et tibi  
 oportuit misereri conservo tuo, sicut et ego tui misertus  
 sum? » Et quid postea? « Tradidit eum tortoribus, donec  
 redderet omne debitum. Sic, inquit Dominus, et Pater  
 20 meus caelestis faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque  
 fratri suo de cordibus vestris. » Et iterum ipse Dominus  
 ait : « In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis,  
 si vos invicem diligitis »; et iterum : « Hoc est mandatum  
 meum, ut invicem diligatis »; et iterum : « Qui universam  
 legem conplevit, offendet autem in uno, factus est omnium  
 25 reus. » Quod est hoc unum, nisi quod supra diximus,  
 « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis »?  
 Quod, inquam, est hoc unum, nisi illud quod Apostolus  
 dicit : « Omnis lex in uno sermone impletur in nobis :  
 diliges proximum tuum sicut te ipsum »?

Sed ne forte aliquis dicat, locum hunc non sic debere  
 30 intellegi, audiat de hoc mandato iterum Apostolum  
 sublimi voce clamantem : « Et si tradidero corpus meum  
 159 (159) ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi  
 prodest. » Ipsa est vera et germana caritas, quae non

13 gentibus<sup>1</sup> : et bestiis *add.* Z<sup>1</sup> || 14 simus : essemus Z<sup>1</sup> || 17 con-  
 servo tuo Z<sup>1</sup> : conservi tui L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> || 18 omne L<sup>2</sup>Z<sup>1</sup> : om. T<sup>1</sup> || 22-23 et  
 iterum — diligatis om. L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> || 24 autem om. T<sup>1</sup>.

159,1 ardeam : ardeat Z<sup>1</sup>

<sup>c</sup> Matth. 18, 32-33    <sup>d</sup> Matth. 18, 34-35    <sup>e</sup> Jn 13, 35    <sup>f</sup> Jn 15, 12  
<sup>g</sup> Jac. 2, 10    <sup>h</sup> Jn 13, 34    <sup>i</sup> Gal. 5, 14    <sup>j</sup> I Cor. 13, 3.

1. Césaire emploie tantôt la formule : *si vos invicem diligitis*,

vous le voyez vous-mêmes, sont encore à ce point de vue  
 semblables aux publicains et aux gentils.

Donc, pour être supérieurs aux gentils et aux bêtes  
 sauvages, aimons même nos ennemis et nos adversaires ;  
 et craignons ce que le Seigneur a dit dans l'Évangile :  
 « Mauvais serviteur, je t'ai remis toute ta dette parce que  
 tu m'en as prié ; ne devais-tu pas, toi aussi, avoir pitié  
 de ton compagnon de service, comme moi j'ai eu pitié de  
 toi? » Et qu'est-il dit ensuite? « Il le livra aux bourreaux,  
 jusqu'à ce qu'il ait acquitté toute sa dette. Voilà, dit le  
 Seigneur, ce que mon Père céleste vous fera, si chacun  
 de vous ne remet pas à son frère de tout cœur. » Et le  
 Seigneur lui-même dit encore : « En cela tous reconnaîtront  
 que vous êtes mes disciples, si vous vous aimez les uns  
 les autres<sup>1</sup>. » Et encore : « Voici mon commandement<sup>2</sup>,  
 que vous vous aimiez les uns les autres<sup>3</sup>. » Et encore :  
 « Celui qui a exécuté toute la loi, s'il enfreint un seul  
 précepte, il est devenu coupable à l'égard de tous<sup>4</sup>. »  
 Quel est cet unique point, sinon celui dont nous avons  
 parlé plus haut : « Je vous donne un commandement  
 nouveau : aimez-vous les uns les autres<sup>5</sup>? Quel est, dis-je,  
 cet unique point, sinon celui dont l'Apôtre dit : « Nous  
 accomplissons toute la loi en accomplissant un seul com-  
 mandement : tu aimeras ton prochain comme toi-même<sup>6</sup> »?